
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    285    DEL     22/04/2014 

BIBLIOTECA  COMUNALE.  RINNOVO  ABBONAMENTI  A  PERIODICI  E 
QUOTIDIANI ESERCIZIO 2014. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 357 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 285 del 22/04/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO che la sezione emeroteca della  Biblioteca Comunale possiede n.  150 
periodici (quotidiani e riviste) disponibili  alla consultazione quotidiana che costituiscono 
parte integrante del patrimonio documentario e un utile strumento di approfondimento  e 
di informazione per gli utenti:

PREMESSO inoltre che  parte dei quotidiani (quelli che contengono  cronaca locale) 
vengono  utilizzati  anche   per  la  redazione  della  rassegna  stampa  comunale  che  viene 
giornalmente realizzata  dalla  Biblioteca  Comunale  e inviata  a  tutti  gli  uffici  comunali  e 
organi politici;

PREMESSO inoltre che nel corso del 2014 andranno in scadenza gli abbonamenti e  
che si ravvisa la necessità di rinnovarli al fine di  non interrompere l'erogazione del servizio 
al pubblico  e le collezioni;

Richiamati:

- il D.L. 95/2012, in particolare i comma 1 e 3 dell’art. 1, che prevedono
rispettivamente:
-  il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto
messi a disposizione Consip (ME.PA.), salvo comprovabile inidoneità del
bene;
-  il comma 3 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate
da Consip o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzarne i parametri
di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);
- il D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni, in
particolare l’art. 125 comma 8, 9, 11 che per i lavori e le forniture in economia di
importo inferiore a € 40.000,00 consente l’affidamento diretto;
- il D. Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni, in particolare l’art. 23 “ Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi”;
- il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Comune di Cattolica
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 15 marzo 2007 , con 
particolare riferimento all'art.7 lettera b  che individua tra le forniture che possono essere 
effettuate in economia  “...libri, riviste, giornali e pubblicazioni di ogni genere anche in abbonamento”;

VERIFICATO  alla data della presente determinazione.  che per la tipologia dei 
prodotti in oggetto:

Pratica n. 357 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 285 del 22/04/2014 Pag. 2 di 4



-  non sono attive convenzioni CONSIP;
-  nel MePa della Consip non è prevista la tipologia del bene “ abbonamenti
a riviste e/o pubblicazioni”;

CONSIDERATO  altresì che per la tipologia del prodotto “ abbonamenti “ 
occorre rivolgersi :
 alla Casa editrice che pubblica la rivista che richiede come modalità di pagamento il 
versamento con utilizzo di conto corrente postale ;

CONSIDERATO inoltre che il rinnovo viene effettuato con scadenze diverse 
nell'arco dell'esercizio finanziario 2014 e che si da mandato all'economo Comunale di 
provvedere al pagamento degli abbonamenti sulla base di elenchi forniti dalla Biblioteca 
Comunale con allegati bollettini di conto corrente postale debitamente compilati;

VISTO l'elenco dei periodici da rinnovare nel corso dell'esercizio finanziario 2014 
che si allega al presente atto quale parte non integrante;

RICHIAMTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010”  della Autorità di vigilanza 
contratti pubblici ,  punto 8 (il fondo economale) non viene indicato il CIG ritenuto non 
necessario dalla stessa Avcp che ha chiarito che la gestione di tali spese possano avvenire 
secondo modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento contestuale all'acquisto 
indifferibile del bene o del servizio sia per quanto concerne la documentazione 
giustificativa della spesa;

CONSIDERATO che in attesa dell'approvazione del bilancio verranno impegnate 
le somme relative al pagamento dei periodici in scadenza fino a maggio 2014;

CONSIDERATO inoltre che la spesa complessiva annua ammonta ad euro 
7.300,00 calcolata sul consuntivo di spesa 2013;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la spesa di euro 1.500,00 nel rispetto 
di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15/1/2014; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere al rinnovo degli abbonamenti dei periodici (riviste e quotidiani) della 
Biblioteca Comunale considerato  che in attesa dell'approvazione del bilancio 2014 
con il presente atto verranno assunti impegni relativi al pagamento degli 
abbonamenti  in scadenza fino a maggio 2014 calcolando una spesa complessiva di 

Pratica n. 357 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 285 del 22/04/2014 Pag. 3 di 4



euro 1.500,00;

2) di dare atto che la spesa di euro 1.500,00 fa carico sul cap. 2840000 del bilancio 
2014 codice Siope 1205;

3) di dare atto che il pagamento degli abbonamenti verrà effettuato dall'Economo 
Comunale previa costituzione di un fondo economale e salvo rendiconto finale;

4) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a emetter mandato di euro 1.500,00 a favore 
dell'Economo Comunale per il pagamento del rinnovo degli abbonamenti;

5) di dare atto che   spesa non è stata comunicata alla AVCP in quanto rientra da 
quanto disposto dalla stessa autorità di vigilanza con determinazione n. 4 del 7 
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari sensi della legge 3 
agosto n. 136”  punto 8 (Il fondo economale);

6) di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7) di inviare il presente atto agli uffici: Ragioneria, segreteria, CCP, Economato

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO ECONOMATO

UFFICIO BILANCIO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/04/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 357 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 285 del 22/04/2014 Pag. 4 di 4


